**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

38. An liceat cuilibet Christiano bona possessa à Turcis sibi usurpare, & cum aliquibus limitationibus sine aliqua onere restitutionis? Et an possint ex tacito consensu Principis defraudere ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

popularium quietem, & ad referendum sibi, quid ubique agatur. l. i. §. quies quoque, ff. de offic. pref. verb. Tertio, ad principes custodia territorij non minus pertinet, quam ad patrem familias aedium cura. Sicut ergo dominus aedium ex quasi delicto teneret, si quid ex his diecet, vel effusum est, tot. tit. de his qui effud. vel diec. & nauta, capones, ex eorum facto, quorum opera vntur in navi, capona, obligantur tor. tit. ff. nauta cap. stabul. ita etiam Principes tenebuntur. Quarao domini territoriorum pro taluo conductu a viatoribus pedagium accipiunt: ergo ad securitatem eisem prestandam obligantur, argum. l. secundum naturam, ff. de reg. iur. cap. quis sentit onus, de reg. iur. in C. Quinto, Principes idem regale viarum publicarum ab Imperatore habent, vt eo, propter excellentiam, regaliter vntur, hoc est, regia manu vias regias securas ac liberas a latronibus, plagiatis, ac praeonibus seruent. Myn. & Gail. d. loco, praesertim cum publice interficit, sine metu & periculo per itinera commicari. l. i. §. summaff. de his qui effud. vel diec. Quibus rationibus motus Myn. d. loco, post Bart. in l. ne quid, n. 1. ff. de incend. ruin. naufr. Principes etiam tum obligat, quando rapina culpa Praefectorum ac Magistratum ab ipsis constitutorum commissa est quaif officialium negligentia domino imputari debet.

17. Nec satisfacit Bocetus dum scribit, dominos territoriorum ad peccanum arbitriatum teneri, non ad damnum refaciendum spoliari. Est enim iuris aperti peccanum arbitriatum, que recipi bl. penditur, non impeditre, quod minus ob damnum expedire liceat. Et certe saeculares magistratus communione priuantur iure Canonico usque ad condignam satisfactionem, si ad postulationem Clericorum rapaces refranare neglexerint, d.c. administratores 23. q. 5. Minus placet, quod damnum per culpan omisionis datum negat priuata actione vindicari posse. Nam eti Couarr. de spons. & mair. p. 2. c. 6. §. 8. n. 1. & seqq. simile quidam asserere videtur, id tamen doctissime refellit Molin. de iust. & iure str. 2. disp. 697. n. 9. Et certe licet actio directa & utilis hic deficeret, subsidiaria tamen in factum deneganda non exit arg. l. nouies 11. ff. de praef. verb. dummodi meminerimus, si habita rationum, temporiunque ratione in procuranda viarum securitate domini territoriorum moraliter diligenter adhibent, eis culpan frustra imputari, adeoque contra ipsos actionem dandam non esse, si extra ordinem se quis spoliatum conqueratur. Et hanc sim placita Doctorum circa presentem questionem.

18. Non desinam tamen hic ad complementum questionis adnotare, quod si aliquo casu actio contra dominos territorij, in quo rapina commissa est, locum sibi vendicat, alia tunc quæstio vertitur, qua ratione damnum acceptum probari debeat. Myn. cent. 5. obseru. 71. & Gail. t. obseru. 64. n. 7. & seqq. post Panorm. in cap. super co. 2. l. n. 5. ex r. de his que vi metuere. Bart. in l. se quando. C. unde vi & alios, opinantur damnum iure iurando probari non posse, sed rebus duntaxat probandum esse. Potest rapina passus damnum rerum amissarum, & id, quod intercesserit, iuramento suo probare. l. 2. l. in actionibus 5. §. sed in his, ff. de in lit. iur. l. si quando. C. unde vi attamen hoc ob dolum raptoris sive in odium rapinae constitutum est. In praesenti specie emendatio damni petitur ex maleficio, rapina scilicet alterius, & ob culpan domini, qui viatuum securitatem non idonee prospexit; dolus autem ipse penes prædonem est; ergo cœstante ratione d.l. si quando, quia palam de iure iurando contra prædonem dolosum præstante loquitur, cœfabit etiam præiugium iuris iurandi. Quod si dominus territorij sciuit, prædones in sua Provincia grastari, & cum potuisse, non proutidit, aut prohibuit, a dolo patrum videtur absesse, ac præindet, si spoliatus contra ipsum, veluti criminis participes, ex proprio dolo ageret, sacramenta terum, quas perdidit, aestimationem proba-

re non minus sinendus esset, quam si contra prædonem iudicio confisteret, argum. ad. si quando. C. unde vi, ne deficiensibus ceteris probationibus delictum domini maneat impunitum, contra l. iia vulneratur. f. ad l. Aquil. Bocetus de Regal. d. c. 12. n. 106.
19. Est tamen hic aduerendum, spoliato tum demum compenſandum esse, si in via regia rapinam passus fuerit. Rosenth. de ferd. c. 5. concl. 2. Si vero viator a via publica & solita, qua vulgo iter fit, deficeret ad vias infolitas, sibi debet imputare si in manus prædonum incidit. Andr. Gail. d. obseru. 64. n. 10.

R E S O L . XXXVIII.

An licet cuiuslibet Christiano bona possesse a Turciis sive in parte, & cum aliquibus limitationibus sine aliquo onere restituimus?
Et an possint ex tacito consensu Principis defraudare vestigalia a Turciis imposita similiter sine ente restitutions?
Et an quando seruus Christianus iniuste detineatur Turciis, non solum possit fugere, sed etiam iure belli possit subripere, quemcumque voluerit, ex tacto, si Principis consensu? Ex part. 5. tr. 13. & Misc. 1. Rel. 9.

§. 1. D E hoc casu per Epistol. in Aleppo datam sibi die vigesimo sexto Augusti, millesimo sexcentesimo trigesimo septimo, interrogatus fui a Rerendo Patre Ioanne Stephano de Sancta Theresia Carmelita discealceato, qui testitus est mihi affirmat, sententiam docuisse Patres Societatis Iesu, & principi inter illos Patrem Galparum Meniglier Galum, & et Patribus Minorum Obliterantium, Patrem Antonium Veglia Neapolitanum, afferentes quod quicquid possident Turci, sunt bona Christianorum tyrannice usurpata, & ideo omnis Christianus tanguum membrorum Ecclesie potest ea in Ecclesiast. deferre. Probatur etiæ hæc opinio ex autoritate Samuels de Lublino ex inclyta Religione Diuini Dominici in fam. verb. seruus. 1. vbi sic ait. Quod seruus Christianus iniuste detineatur a Turciis, non solum potest fugere, sed etiam iure belli possit subripere, quemcumque voluerit ex tacto, si Principis consensu. Ita ille, qui citat Cal. in 2. q. 15. 66. art. 8. & idem docet Victorellus in Noris ad Emauellem S. verb. seruus. n. 1. & noter Pater Naldus in summa, eodem verb. & nec valer dicere, quod illi Autores loquuntur tantum de seruissimam ratio in eorum fauorem adducere militare, etiam in aliis Christianis, quanvis serui non sint. Etenim cum Principibus Christianis sit ius aduersus Turcas bellum gerendi, & proinde de eos iure belli rebus suis spoliandi, quia, vt inter alios obleriantur Duwallius in 2. 1. raff. de Fide, quaff. 7. art. 10. concl. 4. Rebell. part. 1. lib. 1. quaff. 12. num. 3. Valafus tom. 1. consil. 30. num. 8. Courtrai in reg. peccatum, part. 2. §. 11. numero 6. Christianorum Provincias occupauerunt, & occupant, sequitur ex hoc posse omnes Christianos ex tacto Principium consensu, & ex eorum interpretatione licentia quemcumque voluerint e Turciis surripere. Et ideo Doctores citati non concedunt posse seruos ratione securitatum surripere, quemcumque a dominis, sed quantum volunt, & hoc non solum ab ipsis, sed etiam ab aliis: ergo hoc cis non concedunt ratione tantum familiatus, sed ratione taciti consensus Principium securitatum, quam interpretationem licentia adesse quoad omnes, etiam non seruos, dicendum est, & quia, vt dictum est, in eis militare eadem ratio, & quia quanto plures sunt qui a Turciis surripere possunt, tanto magis eorum vires doblitantur: Doctores vero exemplificant hoc tantum in seruis, quia vipluci

vi plurimum Christiani in terris Turcarum commo-
rantes sunt mancipia, & ipsi magis commoditatem
habent subripendi, non sequitur autem, quod alii non
posseant.

2. Verum his non obstantibus non definam huc ap-
ponere ea, quae in sacra Congregatione propaganda
fide consiluerunt aliqui Theologi septimo Aprilis,
millesimo sexcentesimo vigesimo nono, circa casum
similem propositum a Patre Francisco Longobardo
Ordinis Minorum Missionario in Africa, Tuneti
nempe teste Laurentio de Peyrinis in *privilegio Mi-*
norum, tom. 3, cap. 4, numero 19.) Christianis capti-
uis licet bona surripere non modo Principis Sarra-
ceni ex tacita voluntate Principum fidelium, sed adhuc
dominorum particularium, sub quorum violenta fer-
mitute detinentur iure compensationis pro iniuria ca-
ptinge libertatis pro debita laboribus mercede, pro lu-
cro cessante & danno emergente in suis negotiatio-
nibus, & bonis ob absentiam a patria. Quod si fideles
captivi a stipendiis militaribus Christianorum Principi-
um per Saracenos in servitutem in iustis redacti
sunt, eos quorūcumque infideliū indistincta tuta
conscientia posse bona auferre sibi quacumque via, &
industria ex interpretatione eorumdem fideliū Principi-
um voluntate. Ita illi Theologi & cum supradictis
casus propositis a Patre Longobardo dabo ab aliis
Theologis discuteretur in Congregatione sancti Offi-
cij die decimo tertio Augusti, millesimo sexcentesimo
trigesimo, teste etiam Peyrino *obi. s. a. num. 44.* sic
resolutum fuit. Qui captivi in iustis detinentur ab infi-
delibus, possunt a dominis particularibus accipere si-
ne iniustitia, vel aliqua eius specie, quantum sufficit
ad congruum compensationem, etiam pro sufficientia
redemptionis ab illis, vel aliis, qui sunt partes Reci-
publicae, sine Iudei, sive Turcae. Ex quibus appa-
ret supradictos Theologos non tribuisse serui Christi-
anis in terris Turcarum tam amplius licentiam,
quam illis tribuant Doctores citati *vbi supra.* & ita
etiam Fillius *tom. 2, tractat. 22, cap. 5, numer. 123.*
& ante illum Azorius *tom. 1, lib. 8, cap. 24, quæst. 12.*
vbi docet sic esse Christiano seruo apud Turcas, vel
Saracenos capto auferre domino suo ea omnia, que
sunt necessaria ei ad fugam, & ad iter faciendum,
quo reverteratur ad suos, eo quod in iuste possideatur a
domino, item quia vim patitur dum detinetur, item
quia potest iure operas, quas præstitit, compensare aliis
rebus. Ita ille.

3. Sed ego, ut verum fatear, non auderem de peccato
mortali damnare eum, qui contrariam sententiam se-
qui volerit. Nam *sunt* Christiani apud Turcas, non so-
lum possunt sibi applicare eorum bona, ratione laborum,
familias, iniuriarum, lucri cestantis, damni emer-
gentis, &c. sed etiam ratione iusti bellum Principes
Christiani sunt domini rerum Turcarum, & cum ipsi
sunt hostes publici, & tyramice bona Christianorum
possident, sequitur posse Christianos ex tacito Principi-
um consensu bona illorum surripere. Et ira prater
Doctores citatos hanc sententiam tenet etiam sapientissimus
Molina *de Iustit. tom. 1, tr. 2, disp. 37, n. 1.* vbi
sic ait. Cum Turcarum & Maurorum bellum aduersus nos ex eorum parte sit iniustum, fas est iis, qui apud
illos captivi detinentur, in recompensationem iniuriarum,
& damnorum quae accepterunt, nec non obse-
quiorum, quae illis exhibuerunt, & quia perpetuo no-
stris cum illis bellum est, accipere non solum ab eis, a
quibus iniuria sunt affecti, competentem compensa-
tionem damnorum, & iniuriarum, sed etiam tam ab
illis, quam ab aliis iure belli, atque ex præsumpta no-
strorum Principium voluntate accipere quacumque
voluerint. Ita Molina,

4. Confirmatur supradicta opinio ex auctoritate 1.
non solum, C. de rer. permittat, vbi sic habetur. Non so-
Tom. VIII.

lum barbaris autem minimè præbeatur, sed etiam si
apud eos inuentum fuerint, subtili auferatur ingentio,
vbi glossa ait: Erant hi barbari hostes populi Romani;
sed hodie Turcae, ut parer, sunt hostes publici: ergo
licitum erit per dictam legem bona eorum surripere.
Et tandem Albertinus in *rubrica de heret.* & in 6. g. 8.
n. 4. afferuit ex his præceptum Decalogi septimum.
Non furtum facies, non habere locum in Christianis
surripientibus res ab infidelibus ex consensu Principi-
um. Vnde hanc sententiam puto probabilem esse;
cum haec tam limitatione, ut actio illa sumendi bona
Turcarum non sit annexa cum aliquo scandalo, vel cum
damno aliorum Christianorum, vel mendacio, con-
scientia erronea, vel fractione fidelitatis, ad quam te-
nentur, quae sub fide regia ibi admittunt, aut negociantur.
Et aliqui putant etiam in his casibus peccare quidem
Christianos bona Turcarum surripiendo, non tamen
teneri ad restitutionem, quia primò restituendo præ-
berent vites hostibus Ecclesia: secundò, quia in dictis
casibus si non quoad modum, quoad substantiam ta-
men præsumuntur consensus, & licentia Principum
Christianorum ergo non adeat obligatio restitutionis,
licet in modo peccetur; sicut multi excusant Regula-
res, qui furantur aliqua è Monasterio, inuite tantum
Superiore quoad modum, Ita Mendoza *quest. 8, post 7,*
concl. 1 & concl. 3 Nauar. de ref. lib. 3 c. 1. dub. 1, n. 160. postmodum,
Lessius *lib. 1, c. 41, dub. 1, n. 80.* Rebelloius *part. 1, lib. 3,*
qu. 1, 5, n. 22. & alij communiter; sed ego hanc senten-
tiam non approbem in casu, quo inter Christianos
& Turcas aderet Tempus trucea, vel alicius salu-
conductus: in his enim casibus non potest præsumi
consensus propriorum Principum, neque quoad sub-
stantiam, neque quoad modum. Et haec lecta, probabi-
lia etiam esse censuit Pater Franciscus Bardi, sanctæ
Theologia Profesor in Collegio Panormitano So-
cietas Iesu, vir doctus, & mihi clarissimus.

5. Notandum est etiam huc pro confirmatione su-
predictorum ex tacito consensu Principum, posse
Christianos fraudere vicitigalia à Turcis imposita; quia
sunt terra illa pertinentia ad Principes Christianos,
ita & tributa, quæ ratione talis dominij exigunt; sed
hoc intelligentum cum limitationibus superius ap-
positis. Vide Sanchez in *opusc. tom. 1, lib. 2, c. 4, dub.*
5, num. 3, 8, & 9. qui etiam alias adducit rationes, vnde
non est audiendus Megala in *part. 2, lib. 2, c. 17, qu. 6,*
num. 85.

RESOL. XXXIX.

*An quis tutu conscientia posse detinere rem, quam iux-
ta leges prescriptas, si postea cognoscatur fuisse alienus?*
*Et an semper prescriptio transferat dominium, vel
tunc aliquando? Ex part. 6, tract. 7, & Misc. 2.*
Ref. 19. signa-
ter in §. vlt.

§. 1. Negatiam sententiam docuit nouissimè Cy-
prianus Regnerus de *injustia quarundam
legum Romanarum lib. 1, cap. 11.* eo quod omnium illud,
quod fit sine bona conscientia & fide, Deo placere non
possit. *Roman. 4, vers. 23. Hebr. 11, vers. 6.* Secundò
quod dicto Chirilli omnes leges Civiles revocatae sint
ad equitatem naturalem pariter omnibus insculptam.
Martib. 7, vers. 12. Quando igitur facta litera appro-
bant ordinationes politicas, eas tantum approbant, quæ
iudicio rationis, quod nostris mentibus tanquam dedi-
catum aliquod simulachrum diuinae iustitiae inditum
est, congrue respondant. Iam autem qui post præ-
scriptionem comperit rem esse alienam, versatur in ma-
la fide non enim naturalem dictitare rationem, nemini
cum alterius detrimento debere fieri locupletiose